
  

 

 

                                                       
Governo do Estado do Pará 

Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

Rua Arcipreste Manoel  Teodoro, 305 – Fonefax (091) 3212-2502 - Fone: (091) 3184-2524 

Fax (091) 3225-2644 - CEP 66023-700 Belém - Pa. – E-mail: consep.pa@gmail.com   

PORTARIA Nº 018/CONSEP 
 

O Presidente em exercício do Conselho Estadual de 
Segurança Pública – CONSEP, no uso de suas atribuições 
legais, e 

 
CONSIDERANDO a proposta do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – 
IESP/SEGUP, formalizada por seu Diretor – Ten Cel PM Carlos Emílio de Souza 
Ferreira, através do ofício nº 310/2012, de 06/08/2012, indicando as personalidades 
para concessão da Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Segurança – Ano 2012; 
 
CONSIDERANDO  que a matéria propositiva, estribada nos preceitos estabelecidos 
nas Resoluções do CONSEP n° 086/2004 e nº 097/2005, respectivamente, disposta na 
pauta programática da 248º Reunião Ordinária do Colegiado, prevista para 
29/08/2012, deixou de ser analisada e julgada face ao seu cancelamento; 
 
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade e urgência da elaboração e publicidade 
da programação comemorativa ao aniversário de criação do IESP/SEGUP, além da 
iminente oficialização dos agraciados. 
 
RESOLVE 

 Art. 1º. Outorgar “ad referendum” do Plenário do Conselho Estadual de 
Segurança Pública,  a Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Segurança, as 
personalidades abaixo nominadas, como distinção e reconhecimento pelas relevantes 
contribuições e assinalados serviços prestados ao Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – IESP/SEGUP; conforme dispõem as Resoluções/CONSEP nº 086/2004 e 
097/2005, respectivamente:          

- Luiz Fernandes Rocha 
- Marcos Aurélio Aquino Lopes  
- Paulo Roberto de Souza Cruz 
- Márcia Andrea dos Reis Passinho 
- Cleide Pipolos de Deus  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrario. 
 

Plenário do CONSEP, em 29 de agosto de 2012. 
 

MÁRIO ALFREDO SOUSA SOLANO - CEL PM RR 
Presidente do CONSEP, em exercício 

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício 
 


